Cap. xxvij. & est disgressio qliter gnatio simplr & fm qd sit simplr in accidētib⁹ fm alios.

St aut h attēdēdū q oē accidēs & precipue/ phicū quale est passio vel passibilis qlitas duplex h3 eē. s. male & forale sic vbi gratia albedo eē male h3 ex disponib⁹ subi in q e sic ex cali/ do terrestri dissoluēte huidū vt in calce vel ex frigi/ do constringēte partes perspicui diuisi sicut in nue/ habet autem esse formale cuius lux est hypostasis & essentialis cā imissa superficie dense vel rare vel aduite

aduste vel humide sicut dicit Aristoteles. quod color est extremitas perspicui in corpore terminato. id est in corpore quod non transit visus: sicut est terra vel lignum quod visus non transit sicut transit vitrum vel aere vel aquam et forte generatio que differt in accidentibus ab alteratione in eisdem quod generatio est in utroque esse materiali: sed alteratio est principaliter secundum esse formale tantum: et hoc ideo videtur quod generatio ut docet nos Aristoteles in prima philosophia dicitur esse composita: et sicut differunt termini mutationis sic debet differre mutationes: et ideo oportet quod generatio quoque transit ad terminum similitudinem quadam habeat cum generatione simpliciter. Sunt tamen plerique et philosophi qui generationem quoque dicit esse alterationem et e converso et verum est quod dicitur licet motus sit alius et alius ut videtur sicut iam patefactum est.

Cap. xxix. qualiter generatio est semper ex corrupto aliquo.

Is habitus nunc inquirere redeundo ad proprium situm oportet quod semper generatur aliquid ex corruptis: quemadmodum nunc inquirunt philosophi corruptum per dicitur res que venit ad insensatum: simpliciter dicitur quod generatur ex non ente sui ex corrupto que venit ad sensatum sicut ex insensato: siue igitur per non ens supponatur aliquid secundum quod est ens non sensatum sicut se habet veritas: siue non ens sensatum nullum relinquit secundum: sicut dicitur ista opinio eorum semper generatio fit ex non ente et corruptio fit in non ens. Huius autem causa est: quod est generatio ex primo quod necesse est corrumpi: et ideo est generatio deceter continue est et nunquam deficit: generatio nunc talis entis et corruptio talis non entis: generatio est talis entis.

Cap. xxx. de solutione trium questionum. scilicet utrum non ens ex quo est generatio sit pura probatio vel non et an materia generationis sub duobus generibus sit una vel plures et an res generantur ex adinuicem.

Ed tunc iterum queret aliquis utrum hoc non ens quod priuat id quod simpliciter dicitur esse siue formaliter ens siue sensatum ens: siue substantialiter ens hec nunc sicut prelibauimus simpliciter esse dicitur sicut pura priuatio vel alterum generum puta si dicimus male esse non ens et formale corpus ens: utrumque tunc terra et graue. id est secundum quod primo supponatur per non ens et ignis et leue supponatur per ens in quod est generatio: aut non sit ita: sed forma terre et contrarium unum quod est graue sit ens et forma ignis et leue simpliciter: sed sola materia utraque forma priuata sit non ens ex quo est generatio. Queret autem iterum aliquis an materia generationis est una sub duobus generibus an alia. Et iterum queret aliquis prout an generatio fiat ita quod generentur res ex adinuicem una ex alia et e converso: sicut patet in elementis quorum unum generatur ex alio et e converso: aut generantur ex adinuicem ut ex generibus: quod tunc nulla esset quod utrum non ens supponeret alterum generum: quod certum esset quod non supponeret: hoc autem precipue dubium est in simplici generatione eorum: quod illis primo insunt genera et gratia illorum insunt omnibus aliis. scilicet terre aque aeri et igni. Solutio autem omnium illorum est quod in priuatione supponitur primum alterum et ex adinuicem sunt generationes super materiam unam que est secundum mutationis: et hec materia est una subiecto et essentia materiali: sed duplex secundum esse: quod aliud esse habet sub uno generum et aliud sub alio cum esse sit actus forme in materia: et ideo duarum formarum generum unum esse in una materia esse non potest. Sciendum nunc quod materia habet diuersam rationem: et nomen secundum quod comparatur diuersis. In transmutatione nunc cuius ipsa est principium aliquo modo tria sunt. scilicet terminus a quo et terminus ad quem: et ipsa est transmutatio et hoc dupliciter considerat. scilicet put est motus quidam et put est ipsa generatio unius et corruptio alterius una mutatio existens pe-

nes terminos diuersificata. Si igitur transit terminus a quo ipsa necessario in priuatione que dicitur non ens supponit primum: quod non est motus nisi de primo ad contrarium. unde Aristoteles in quinto philosophorum dicit quod de non albo fit album et non de quolibet non albo: quod non de linea sed de non albo quod est nigrum vel medium inter album et nigrum medium autem comparatum extremo est extremum: si autem comparatur ad terminum ad quem tunc supponit priuationem cum aptitudine quam inchoationem forme alibi diximus ad recipiendum formam. Debes nunc scire quod priuatio dupliciter est de causa. scilicet actiue et passiue hoc est priuans et priuata: priuatio autem priuata habuit habitum aliquem: sed corrupta sunt in ipsa principia habitus relicta tamen sicut cecitas est priuatio habitus: et ideo ab ipsa non est regressus ad habitum. Est autem alia priuatio priuans primum habitum: et habet habitum primum aliquo modo: et habet est priuatio desiderans habitum et formam: sicut diuinus et optimum: sicut turpe desiderat bonum et seia marem et habet est priuatio que supponitur in non ente: que dicitur quod generatio est ex non ente in ens. Si autem comparatur ad ipsam mutationem: ut est motus tantum: tunc vocatur materia philosophica que est in potentia: quod sicut dicit Aristoteles in tertio philosophorum. Motus est Eudelechia existens in potentia secundum quod est in potentia. Si autem comparatur ad motum put generatio unius est corruptio alterius: tunc ipsa est actu in forma materia forma primum: quod nihil corrumpit nisi actu ens: de his ergo dubitabilibus in tantum dictum sit.

Traetatus secundus de alteratione.

Cap. i. de differentia alterationis et generationis.

Et generatione autem et alteratione dicamus quid differunt. Nos nunc dicimus has transmutationes esse alteras adinuicem. Primum ergo differentia est istarum transmutationum penes id in quod transmutant. Quod nunc aliud est secundum: et aliud est passio siue qualitas subiecti: oportet cum transmutatio sit penes utrumque istorum quod sit altera et altera Alteratio nunc est que manet subiecto secundum formam et secundum quod sensatum est: quod in illo magis transmutatio appetit transmutatio fit in talibus subiecti passioibus siue qualitatibus que sunt vel prout vel medie: puta corpus aliquem sanum est: et sit laborans siue infirmum manens idem in sibi et sibi et metallum rotundum est et fit angulare manens idem secundum rationem et spem metalli: que autem totum transmutatur secundum esse in totum sicut semen totum in sanguinem vel in carnem est generatio vel corruptio. Maxime autem apparet ista generatio si fiat transmutatio ad sensatum ex insensato: se sensatum dico tactu siue tangibile aut est sensatum oibus sensibus vel pluribus si generatur aqua aut corrumpitur in aere: quod aer est valde insensatus. In his autem generationibus et corruptionibus si alique passiones eadem sunt siue comites utriusque generum. scilicet generatio et corruptio non oportet illas transmutari: verbi gratia: si ex aere sit aqua dyaphonitas et humiditas manent.

Cap. ii. et est transgressio declaras qualiter manent communes quantitates duobus elementis in terminatione adinuicem.

Thuius quidem causam assignat Auerroys esse quod illarum comunium passionum neutrum elementum est secundum essentialia nec ipse essentialia sunt substantie sed contingunt utriusque subiecto. Sed quecumque subiecto essentialia illa mutantur. Et hoc habet dubitationem: quod humor aeris est essentialiter plus aqua et tamen manet cum aer mutat in aquam et e converso et forte Auerroys vocat essentialia sibi quod est ei in quantum in specie et forma et non puenit ei ratione generis sui: quod hoc est proprium

speciei et mutat cum ipsa: contingens vero vocat quod inest gratia generis utriusque termino et motus: quod hoc non habet contrarium in quod mutetur. Sciendum tamen quod talia communia mutantur in esse: et non in essentia: sicut enim essentia albi saluat in albio et albissimo: ita essentia humiditatis in humidiori et humidissimo: non tamen idem est esse albi et albio et albissimo et hoc modo secundum essentias suas talia manent sed non secundum esse idem in utroque terminorum motus.

Capitulum. iij. quod non sit alteratio essentialiter generatio et quomodo sit alteratio.

Edemus igitur ad propositum et dicamus quod cum non est mutatio ex hoc toto in hoc toto sed manere toto subiecto saluato sit in accidente variatio: tunc est alteratio. Alterationis. n. et omnis motus qui est in accidentibus secundum primum est compositum in materia et forma: et non materia sola: verbi gratia musicus homo corruptus est: homo autem imusicus generatus est: homo autem secundum utriusque manet ad id saluatum in ratione: et forma substantiali: si igitur hominis passio non esset secundum musica dispositionem et imusica: sed esset musica et imusica aliquid de eius ratione et cum huius quod est generatio: huius autem corruptio: idem homo secundum esse hominis est hec passio. Sed si consideratur congregatum ex substantia et accidente secundum esse congregatum secundum quod alia est ratio et esse musici hominis: et alia hominis per se: tunc musica est esset essentialis homini musico: et idem hominis secundum esse musici est talis mutatio generatio et corruptio sed hec est corruptio quo et generatio quo quod proprie est alteratio si ad secundum mobile et non ad totum esse congregatum referatur: quod passiones huius manent in substantia et forma: et idem alteratio est secundum talia.

Capitulum. iij. et est transgressio declarans qualiter alteratio uno modo est secundum tertiam speciem qualitatis tamen et alio modo secundum communes rationes motuum ab invicem.

Debet autem huius digressionem parumper facere quod in septimo philosophorum probat Aristoteles alterationem non esse nisi secundum tertiam speciem qualitatis que est passio vel passibilis qualitas inferens vel illata: cum enim omnis alteratio fiat agente actiuo aliquid et manifeste propter ipsum mobile non agat aut aliquid philosophorum nisi mediis actiuis qualitatibus que sunt qualitates prime: oportet quod illis solis vel causatis ab eis fiat alteratio. Quinque enim exiguntur ad hoc quod alteratio fiat philosophorum. scilicet agens extra mobile per qualitates actiuas et qualitas addens super essentiam materie siue subiecti et quod ipsa per excellentiam corruptat secundum et quod sit preter essentialia variatio habet eas: et quito habens primum actu repugnans. Et per primum horum autem excluditur alteratio que est in prima specie qualitatis: quod virtus et scientia non causatur ab aliquo extra id quod eis informatur: propterea est habitus virtutis qui commensuratio quodammodo est mediis. Similiter et habitus sanitatis non est sine ratione eius quod est ad aliquid: quod sicut mensura est ad aliquid: ita et id quod in quodammodo consistit commensuratione: in id aliquid autem non est motus cuius quod per motum est: habeat necessario prius et posterius: ad aliquid autem vult simul esse natura. Preterea que attingunt proprie virtuti perfecta sunt: et perfectio est per formas alterationis. Absurdum autem est dicere quod penes naturam potentiam et impotentiam sit alteratio.

Cum omne quod alteratur et mouetur per naturam potentiam motiue subicitur alterationi vel est alterantibus resistit. Preterea naturalis potentia vel impotentia fluunt ab essentia et non variantur nisi essentialibus variatis: et idem per quartam conditionem philosophorum alterationis exclu-

ditur: et etiam per quantum excludit: quod non habet contrarium actu ens repugnans sed potius priuatiue oppositum. Quarta etiam species si habet contrarium et est perfectio omnium artificialium et est coniunctum forme substantiali naturalium: quod nullum corpus est quod non habeat propriam figuram ut dicit Aristoteles in metaphisica: et ideo excluditur ab alteratione. Scias etiam quod non addit essentiam aliquam supra quantitatem materie propter quod dubitat auctor. vi. principiorum utrum figura incisionis sit a natura vel arte: licet autem Aristoteles dicat quod rarum et densum sunt principia omnium passionum: et ideo videatur quod habet eas maxime debeat esse alteratio cum tamen ut dicit Aristoteles in quarto philosophorum nihil addant supra situm partium materie: et ideo ut videantur esse vera que dicta sunt. Sciendum quod rarum et densum non sunt principia actiuas passionum sed potius prima disponentia ut passiones in materia et in partibus materie introducant: quod rarum est leue: et calidum et densum est frigidum et graue: sed actiuas rari et densi et omnium aliorum sunt: calidum et frigidum et ideo secundum ista sola et causa ab eis est alteratio: unde quod hoc dictum est et in secundo de anima dictum est de alteratione in communi dicta et non propria neque philosophorum communes. n. alteratio est habet omnes qualitatem que facit alterari et non aliud

Capitulum. v. de distinctione omnium motuum ab invicem.

Edemus ergo ad propositum et dicamus quod generatio ab omni motu distinguitur: quando enim secundum quantum est transmutatio contrarietatis tunc est augmentum vel diminutio: quod habet quantitatem secundum essentiam que generis est entis accidentalis non habeat contrarium: tamen secundum quod est terminus natura constantium et ratio magnitudinis eorum ut dicit Aristoteles in secundo de anima sic habet contrarium quod est perfectum et diminutum et sic motus est in quantitate quando autem diminutio sit habet locum tunc est allatio siue loci mutatio: ideo quod quod secundum locum mouetur non semper mutat locum sicut patet in celestibus omnibus: et ideo proprie allatio dicitur in communi: quando autem motus sit secundum passionem tunc dicitur alteratio: quando autem nihil manet subiecti compositi cuius alterum contrarium sit passio et accidentis: sed est ex toto in totum vniuersaliter tunc est generatio: et corruptio.

Capitulum. vi. qualiter proprie subicitur generationi et qualiter alijs motibus.

Le autem quod est prima materia maxime proprie quidem principium et proximum et proprium subiectum generationis et corruptionis susceptible: sed modo alio non proprie nec prime est etiam quod subicitur alijs transmutationibus: omne enim quod substat oportet quod habeat vim substandi ratione primi substantiui quod est materia: et ideo etiam compositum quod est subiectum accidentalium transmutationum ratione materie habet vim substandi: sed tamen compositum est proprie substans accidentibus: quod accidens est post esse et esse est perfectum et compositum et ideo etiam compositum causa et subiectum est accidentium: et cum diffiniuntur accidentia cadit subiectum in diffinitione eorum sicut patet in Simo et claudio in quorum vnius diffinitione cadit naturalis. Alterius autem crux que composita subiecta sunt de generatione igitur siue est siue non est: et quomodo de alteratione determinatum sit hoc modo.

Tractatus tertius de augmento et diminutione.

Capitulum primum de differentia augmentationis ad alias transmutationes.

De augmentatione

**E** augmentatione autem reliquum est dicere quid differt a generatione et alteratione et deinde quomodo augmentantur que augmentantur et diminuantur que diminuantur. Querendo autem primum differentiam augmenti ad alias transmutationes queremus utrum in alio differt ab eis quod in hoc quod est in alio genere ab ipsis. Verbi gratia ex potentia substantia in actu substantiam transmutatio vocatur generatio. Quod autem circa magnitudinem ex potentia in actum vocatur augmentum vel diminutio. Que autem circa passiones ex potentia in actum vocatur alteratio utraque enim istarum transmutationum ex potentia in actum est utrumque in hoc est differentia aut etiam motus transmutationis differt. Illud enim quod alteratur non ex necessitate etiam secundum locum movetur: licet necessario mobile est secundum locum non tamen necessario et simile quod generatur necessario mobile est secundum locum non tamen necessario movetur secundum locum sed id quod augetur vel diminuitur necessario movetur aliquo modo secundum locum: licet non ita moveatur secundum locum sicut id quod fertur in locum: quod enim fertur secundum locum si movetur secundum rectum sursum vel deorsum totum alterat locum: et venit de uno loco in alium. Sed quod augetur vel diminuitur manens in uno loco secundum totum alterat locum non tamen in hoc movetur sicut sphaera vel circulus: quia sphaera vel circulus movetur secundum locum manens in loco equali secundum totum: et movetur renovatione situs in partibus: sed quod augetur secundum partem crescit in locum maiorem et id quod diminuitur decrescit in minorem. Quod igitur haec transmutatio que dicitur secundum augmentum differt ab aliis non solum differentia accepta in eo circa quod est: sed etiam secundum modum qui dicitur est manifestus est.

Cap. ij. de eo quod augetur utrum sit actu corpus aut non.

**E**dicamus igitur et queramus circa quid est transmutatio augmentationis et diminutionis: videlicet autem esse circa magnitudinem quantum ad id quod augetur: utrumque scilicet illud quod augetur sit potentia habens magnitudines et corporeitates vel habeat potentia quodammodo et actu alio modo quemadmodum diximus de eo ex quo fit generatio et si dicatur quod augmentatio est ex eo quod potentia est corpus et magnitudo: et actu neutrum horum penitus. Cum hoc possit esse duplex. Queratur utrum id sit separata quedam ab aliis rebus secundum se materia quae potentia est magnitudo: et corpus vel sit non separata secundum locum ab aliis rebus: sed sit aliis rebus quasi imbibita et influxa: licet tamen secundum essentiam et esse sint distincta ab eis sicut est aqua in spongia aut horum utrumque est impossibile: et tunc oportet quod sit materia que habeat magnitudinem: et corporeitatem: si vero dicatur quod est primo modo scilicet materia sine magnitudine et corporeitate separata secundum locum ab aliis tunc ipsa erit aut indivisibilis nullum per se habens locum sicut punctus aliquis aut est vacuum quoddam ab omni forma distinguente aut est corpus insensibile secundum autem horum esse non posse determinatum est in philosophicis: licet enim quidam dixerunt non augeri corpus nisi per interceptionem vacui inter partes et partem: sicut patet in raris corporibus: tamen hoc quod dicunt non est verum ut in philosophicis ostensum est: unde de materiam ex qua fit augmentum esse non contin-

git ut vacuum quoddam. Quod autem primo modo sit sicut indivisibilis punctus esse non potest: sicut enim illud quod generatur semper est in loco aliquo ita est id ex quo fit generatio: et ex quo fit augmentatio semper est in loco quodammodo ergo illa materia erit secundum se in loco aliquo vel per accidens. scilicet quia est in alio quod est in loco. Nos posuimus quod non est in alio sed sit se separatim: ergo secundum se erit in loco: ergo non erit indivisibile indivisibile ut punctus: quia illi nullus per se est locus. Si autem dicatur tertium. scilicet quod est corpus insensibile haec erit contra hypotheseos quod nullus penitus habeat magnitudinem et corporeitatem. Si autem dicatur quod haec materia ex qua fit augmentum non est in loco ab alia re separata sed est imbibita siue influxa sicut aqua in spongia cum tamen sit sine magnitudine et corporeitate: et sic distincta in esse et essentia ab illa re in qua est ita ut nihil eius sit sicut pars essentialis vel accidentalis forma eius: tunc contingent multa impossibilia. Dico autem verbi gratia quod sicut est in augmentatione ita per eandem rationem est in generatione. Cum ergo generatur aer ex aqua sicut vas non transmutatum a sua substantia est: ita non erit aqua transmutata in sua substantia: sed erit ex ea materia ex qua fit aer qui est maioris quantitatis quam aqua et hoc est falsum. Adhuc secundum hoc cum incipit aer generari ex aqua et e converso quod iterum est impossibile. Adhuc est aer non videtur sic generari ex aqua sicut exiens a manente aqua: quia nos videmus aquam transmutari ergo ille modus est contra hoc quod oculis nos videmus in generatione fieri. Quod ergo melius est dicere inter omnia haec est ut dicamus quod materia ex qua fit generatio et augmentum est non separata a quantitate et qualitatibus et est sicut supra diximus una subiecti essentia in utroque contrario: ratione autem et esse non una unde non debemus dicere quod materia sit puncta aut linea aut superficies corporis propter easdem causas quas diximus. scilicet quia illa separata esse non possunt. Illud autem est materia cuius illa sunt omnia ultima determinantia ipsam scilicet puncta linea et superficies et ipsam nunquam possibile est esse sine passione et morpheia siue forma quae est figura que figura quantitas est terminata: unde materia verissime est id quod est terminatum quantitate et qualitate distinctum et forma substantiali perfectum. Generatur igitur alterum ex altero sicut etiam supra in aliis libris determinavimus ex alio dicto ente actu quod est eiusdem generis quod grece dicitur omogeneos aut quod est eiusdem speciei omiomeris dicitur: verbi gratia ignis ab igne et homo ab homine et hoc est generans efficitur sicut autem ex materia durum ex duro non generatur sed ex contrario non duro: quod est molle. Quoniam autem sicut iam dictum est materia est substantia corporalis erit ipsa materia talis corporis quod est cum passione et mobile quia corpus nullum est materia contrarium: quia materia in toto motu salvatur secundum esse materie licet non salvatur secundum esse absolute sed non salvatur in toto motu secundum omne corpus: licet possit salvari secundum essentiam corporeitatis: unde eadem est materia et magnitudinis et passionis ratione quidem et esse separabilis a qualitatibus sigillatim secundum actum tamen nunquam separata ab eis: quia etiam aliter penes passiones essent separabiles quod est falsum. Manifestum igitur ex quibus nunc quod augmentatio non est ex eo quod potentia habeat id quod est omne id est materia

esset separata a quantitate et passionibus: et hoc esse impossibile dictum est prius. Amplius talis transmutatio non est propria augmentationis sed generationis: quia in eo ex quo fit generatio non saluatur quantitas secundum esse idem: quod autem augetur nullam amittit quantitatem secundum esse: nec secundum essentiam. Augmentatio enim est existentis et saluate secundum esse magnitudinis additamentum: diminutio autem eiusdem minoramentum: ideo id quod augetur oportet habere magnitudinem aliquam in eodem saluatam: quia propter si materia secundum veritatem non est sine magnitudine oportet esse augmentationem ex actu magnitudinem habente et potentia maiorem in actu maiorem magnitudinem: si enim non esset saluata in eo quod augetur aliqua magnitudo sed esse sed esset potentia tamen tunc esset generatio non augmentatio.

Capitulum tertium et est digressio declarans quod augetur.

**D** intelligentiam autem dictorum et dicendorum scias quod privatio potentia et actus sunt principia motus in omni genere motus est autem subiectum motus semper in genere subiectum: quia sicut se habet accidens ad substantiam: que fluit ab ipsa ita etiam principia motus accidentium fluunt a substantia: et oportet quod substantia sit subiectum motus illius sed differunt: quoniam sicut supra diximus si generatio accipitur sicut ut mutatio simplex secundum quod ipsa est principium entis generati subiectum ibi non subicitur nisi gratia materie sed in accidentium motibus quocumque modo sumantur id quod subicitur est ens completum in materia et forma substantiali cuius causa supra dicta est quia videlicet est accidens quod sequitur esse: et ideo est post compositum cuius perfectio et actus esse est quod est a forma. In motu autem augmenti et diminutionis subiectum est quantum illud quod augetur et licet quantitas secundum quod reducitur in genus non habeat contrarium: sicut in predicamentis est de terminatum: tamen secundum quod ipsa est terminus magnitudinis et ratio quantitatis eorum que fiunt per naturam ut in secundo de anima libro dicitur sic habet duo contraria. scilicet perfectum in quantitate et imperfectum: et secundum hoc fit in ipsa. scilicet circa ens quantum per naturam constat potentia et actus: quia imperfectus potest esse maius per naturam et est privatio perfectionis in quantitate et mouetur ab actu minoris debite quantitatis ad maiorem quam habeat potentiam.

Capitulum. iij. et est inquisitio qualiter aliquo fit augmentum.

**I**s breuiter prelibatis redeamus ad propositum suscipiendo questionem quasi a principio et querentes modum augmenti: quo ad hoc quod queramus causas augmenti ut inueniamus qualiter aliquo ente aucto fiat augmentum et diminutio: circa primum supponamus autem duas condiciones que secundum se in augmento saluantur: quarum una est quod eius quod augetur quecumque pars minima signabilis videtur esse aucta: et similiter in diminutione videtur pars quolibet diminuta: secunda vero est quod adueniente aliquo extrinseco fit augmentum et recedente aliquo de intrinsecis fit decrementum. Hoc habito incipiamus querere: quia si augmentum fit aliquo extrinseco adueniente: hoc necessario aut erit corpus habens magnitudinem aut erit incorporeum non habens quantitatem

penitus. Si autem in corpore fiat augmentum: tunc illud quo fit augmentum est a magnitudine et quantitate separatum et eadem ratione erit separatum ab alijs accidentibus et a forma substantiali: ergo aliquod commune materiale erit per se separatum nullam habens formam omnino: impossibile est autem a magnitudine materiam esse separabilem quemadmodum nos diximus. Si autem est incorporeum cum ipsum non augetur corpus nisi intret in ipsum videtur quod duo corpora erunt in eodem loco proprio. scilicet quod augetur et quod auget. hoc autem etiam est impossibile sicut in philosophis ostensum est.

Cap. v. de falsa solutione quorundam et de conditionibus augmenti.

**N**on continget autem questionem istam solvere dicenti quod id quod augetur accipit maiorem tumorem et non oportet quod aliquid adueniat ei: quia cum ex aqua generatur aer nihil aduenit et tamen materia subiecta maiori tumore est sub forma aeris quam sub forma aque: et ideo est aucta: hoc enim non augmentatio sed generatio eius est in quod est transmutatio illa: verbi gratia aque. Nequius autem hoc est augmentatio: quia aqua non manet ut augmentari possit. Aer autem non fuit sed nunc primum est generatus: unde aut nullius hec augmentatio est: aut si est alicuius tunc erit augmentatio materie que communis est ambo. scilicet eius quod generatur et eius quod corrumpitur: verbi gratia corporis si corpus dicatur utriusque communis materia: sed nec aqua est aucta: nec aer: sed aqua quidem deperit: aer autem generatus: corpus autem commune utriusque secundum hoc erit auctum. Sed etiam hoc est impossibile: quia una conditio augmenti est quam supra non posuimus: quia oportet quod id quod augetur saluetur in toto augmento secundum esse substantiale et rationem et similiter id quod diminuitur. Sed quia hanc conditionem habet augmentatio cum alijs motibus communem: ideo non numeratur inter proprias. Sunt igitur hec tria in augmento necessaria quorum unum est: quia eius quod augetur quecumque pars signabilis efficitur maior: verbi gratia: si caro augetur quolibet pars carnis augetur sub forma carnis signabilis efficitur maior: secundum est quod adueniente aliquo fit augmentum: et tertium est quod id quod augetur saluetur et maneat in esse substantiali et ratione: cum autem aliquid simpliciter generatur aut corrumpitur tunc non manet in tota transmutatione secundum esse substantiale et rationem: cum autem alterat aut auget: aut diminuit manet sed esse et rationem id idem quod aut auget aut alterat sed vel passio eadem vel magnitudo eadem manet: quia in alteratione non manet eadem passio: in augmento autem non unus rationis manet magnitudo: si ergo augmentatio erit predicto modo: sed cum materia accipit maiorem tumorem ut cum ex aqua aer fit tunc continget quod augmentatio nullo adueniente fit: et quod diminutio nullo recedente fit: et quod id quod augetur vel diminuitur ratione in esse et substantia quod falsum est: quia dictum est quod istas condiciones oportet manere: quia suppositum subiectum est quod augmentatio fit talis: hoc enim non habemus hic probare: sed in libro de anima ubi agemus de nutritiva et augmentativa: et ostendemus quod operatio earum est super abum.

Cap. vi.

Capitulum vi. de solutione questionis quid est quod augetur et pambula est solutio questionis prius habite.

Necque istas autem questiones soluamus oportet solvere aliam a cuius solutione solo huius questionis dependet. Querit enim aliquis etiam quid sit illud quod augetur. scilicet utrum id est quod augetur cui apponitur aliquid verbi gratia crus aut manus cui apponitur cibus: quod illud cui apponitur sit maius: vel illud quod apponitur augetur sicut cibus. Quare autem ambo hec non dicuntur aucta: sit enim utrumque maius. scilicet et quod apponitur ut cibus: et cui apponitur quod est: verbi gratia crus aut manus. Quod autem ita esse videatur patet in simili quando tu misces vinum cum aqua utrumque efficit maius et sibi videtur quando unum cibus membro: quod utrumque maius efficitur: hoc autem solutio est: quoniam unius. scilicet eius quod augetur substantia manet in esse: et ratione. Alterius autem scilicet quod augetur substantia non manet verbi gratia cibus: et ideo non augetur: quod augmentatio est motus existentis et manentis quo motu ad debitas deducitur quantitates et similiter dicitur in mixtura: quod id dicitur auctum quod manet in esse et operatione: et ideo vinum dicitur auctum: et non aqua: quod post mixtionem aqua non facit aque opus. scilicet in frigidando sed vinum facit vini opus. scilicet in ebriando et letificando et ideo vinum manet non aqua: unde et vinum auctum est: et non aqua quod et tota mixtura non aque est: sed vini quod manet: similiter autem est in alteratione: tunc enim fit alteratio quando unum subiectum ut caro vel aliud manet saluatum et existit in eo passio aliqua que prius non erat. Illud autem quo fit alteratio efficitur in augmento sicut est id quod alterat et convertit ipsum duplex est. scilicet alterans non alteratum: et alterans alteratum. Alterans autem non alteratum est quod nihil passum est et cuius substantia non est altera effecta: hoc autem est vis anime nutritiva scilicet vel augmentativa. Alterans autem alteratum est sicut membrum quod nutritur et augetur: hoc enim alterat cibum convertendo in sibi sibi et alterat ab ipso: quod confortat ab ipso et reficit et in illo est principium motus nutrimenti et augmenti: quod sic augmentat et alterat: hoc autem id dico quod etiam cibus ingredienti cum generat in aliam speciem: quod in spem carnis vel ossis: et sit maius capiendum quantitate membri nutriti: et aucti et corpus nutritum: et auctum sit et maius: quod movetur in maiorem quantitatem sed cibus ingredienti cum generat in aliam speciem convertitur in propria et ideo principium movens ad alterandum et crescendo non est in hoc. scilicet cibo sed potius in membro: et ideo membrum est quod augetur: et non cibus: quod membrum manet et in ipso sicut in alterante et movente est principium motus augmenti et alterationis.

Capitulum vii. de solutione questionis antehabite scilicet qualiter aliquo fit augmentum quo ad id quod augetur.

Quoniam autem de his quesitum est sufficienter oportet nos temptare invenire antehabite questionis solutionem servantes omnem augmenti considerationem scilicet quod augmentum sit eo manente quod augetur in esse et ratione substantiali et quod augmentum sit adveniente aliquo et recedente aliquo sit diminutio. Adhuc autem secundum quodcumque signum id est partes sub forma membri signalem que sensata est ita quod sensibilibus qualitatibus distincta et distinguibilis sit per sensum in id quod augetur est facta maius in augmento: et minus in decremento. Servabimus nihilominus exclusionem inconuenientium superdictorum. scilicet quod corruptio non est vacuum quod augetur

vel diminuitur et quod due magnitudines non possunt esse in eodem loco proprio: et quod augmentum non sit in parte incorporea. Eam autem augmentum suscipimus dicere distinguentes prius quot modis dicitur unumquodque dicamus quod Onomomera. id est membra dissimilia augentur per hoc quod onomomera id est similia membra que in compositione eorum veniunt augentur eo quod dissimilia ex similibus componuntur: demum dicimus quod caro et os et vnaqueque partium talium que pars onomomera est: est duplex quemadmodum unumquodque aliorum que spem siue formam habent in materia que sunt omnia similia in partibus in quorum definitione cadat materia: ut lignum lapis et nervus et cartilago et huiusmodi physica corpora vel partes similes physicorum corporum unumquodque istorum dicitur materia et species hoc est in materia considerationem vel quod stat sub forma habens esse et actum forme. Dicamus ergo quod quecumque pars secundum formam accepta corporis similis augetur: sed non quelibet secundum materiam accepta augetur adveniente aliquo et recedente aliquo quodlibet secundum formam diminuitur et non secundum materiam oportet autem hoc per simile intelligere quemadmodum si quis mensurabit eadem mensura sicut vtre de corio facta molli aqua tunc enim vter se habet sicut membrum dicitur secundum formam et aqua influens et effluens se habet sicut pars dicta secundum materiam: et ideo causa materialis influens et effluens partibus formalibus aliud et aliud generatur materialiter manentibus semper partibus secundum formam dictis. Sic igitur utique augmentatur materia carnis sed non uniuscuique parti materie aliquid aliud generat: sed hoc quidem defluit hoc autem advenit parti autem dicte secundum formam et spem aliquid advenit quecumque minima secundum sensum accipitur. Quod autem sic pars dupliciter accipitur secundum materiam et formam magis quidem manifestum est in onomomera: hoc ita enim habent conjunctionem ad formam quod divisa ab actu forme etiam nomen amittunt. Verbi gratia in manu patet enim in illis manifestius quod pars est alia materialis alia formalis: quod caro mortua minus amittit de ratione sua et nomine quod mortua manus: quod manus mortua nec nomen: nec rationem habet manus: sed tamen hoc caro dicitur aliquomodo caro: hoc non proprie et ex hoc manifestum est quod augmentum sit proportionatum his partibus desuper dictis. Quapropter contingit aliquomodo verum esse quod quecumque pars signata carnis aucta est: quia formaliter ex alio modo non contingit esse: quod materialiter non est verum. Et totum factum est maius aliquo adveniente quod vocatur cibus et contrarius est aucto quando est dissimilis sibi ante digestionem et dissimulationem et per decoctionem virtute nutritiva et augmentiva transmutatur et efficitur similis et in eadem parte specie cum parte que augetur. Verbi gratia si sicco velut ossi advenit cibus humidus transmutatur a virtute ossis et sit siccum et tunc unum ossi et cibus ipsum et augetur: unde convenit uno modo simile simili augeri: quod in fine nutrimenti est simile et alio modo convenit contrarium contrario augeri: quod in principio nutrimentum dissimile est.

Capitulum viii. et est disgressio determinans qualiter que libet pars secundum formam augetur sed non quelibet pars secundum materiam.

De evidentia antedictorum scito quod membro/ rum siue partium que sunt in homine: quedam sunt formalia habentia et continentia materiam: et quedam materialia debite recipientia formam et quedam sunt media formalia. Continentia

materiam sunt dissimilia ad actum anime vel virtutis anime ordinata que etiam dicuntur organa vel partes organice sicut caput oculus vel auris vel manus pes etc. huiusmodi. Materiales autem partes debiliter recipientes formam sunt actus vite anime vel sensus in participantes et ad nullum officium ordinate: sicut caro est et adeps et vniuersa pinguedo. Media autem sunt triplicia. scilicet propinqua forma et propinqua materie et per equidistantiam inter formam et materiam: sicut in nervis: venis: arteriis et puniculis: propinqua sunt formalibus quia nervus quo diffunditur sensus et motus per totum corpus a cerebro vel vicario eius: qui est nuda descendens per spondiles colli et dorsu: vene autem sunt per quas diffunditur a corde spiritus vitalis. Et puniculi quibus nobiliora membra involuuntur: unde licet ista similia sint membra tamen sunt principaliter ad actus anime causa que sunt sensibiliter mouere nutrire viuificare et huiusmodi. Quedam autem magis sunt iuxta materiam sicut os et cartilago que sunt ad sustentandum et fortificationem membra. Quedam autem sunt quasi per equidistantiam mixta sicut musculi qui componuntur ex nervis cordis et a carne. Omnis tamen pars stat sub forma: vult ergo philosophus quod formalia omnia sunt sicut vas vel vter de corio molli cui si multum influit extenditur et quanto plus effluit contrahitur ita etiam membra formalia se habent ad multam vel paucam carnem: quia caro non creatur a natura nisi ad hoc quod caro suppleat concavitates que sunt inter membra principalia et officialia et nervos et venas et arterias et puniculos et cordas et ligamenta et ossa et cutem: et ideo supplet concava multum ingressum diffundit formalia et egressum diminuit: et similiter adeps et pinguedo: hoc autem que diximus sententia est Avicene in primo libro canonis maioris de medicina. Si autem tu queris utrum materia istorum membrorum que diximus formalia quia est in eis actus forme effluere possit cum sit ex contrariis et in contrariis agentibus et patientibus continua siat deperditio: deperditioni autem sit necessaria restitutio: et ita etiam videtur in his esse influxus et effluxus materie: non solum caro videtur effluere et illuere. Amplius si vna pars materie effluit eadem ratione et alia effluere potest: et si ponatur effluere nihil videtur debere accidere impossibile: quia dicit Aristoteles quod si non impossibili posito quod accidit est falsum et non impossibile accidit autem ex hoc quod tota materia que nunc est in aliquo effluere potest: et sic id individuum potest in toto effici aliud secundum materiam quam fuerat prius et vna forma nunc successiue potest esse in duabus materiis et alia multa inconuenientia ex hoc videntur sequi. Adhuc si additur cuiusque parti signate sensibili minime in partibus omnium id minimum quod additum est: oportet etiam esse signatum aliquod sed minus minime in nullo genere accipi potest ergo in genere partis omnium id minimum quod additur est equale minime cui additur et eadem ratio est de singulis minimis: ergo ex hoc videtur sequi quod omne quod augetur aliquo adueniente in quolibet augmento crescit in duplum: propter hoc et his similia forte dixit Alexander quod dictum id est scilicet augmentum partis omnium est secundum formam et non secundum materiam fuit inuentum ab Aristotele non per viam rationis probantis sed quia pauciora adhuc videbantur sequi inconuenientia. Et si verum dixit Alexander tunc dictum istud

potius est fuga inconuenientium quam veritas. Dixit enim Alexander quod si augmentum est per additionem aduenientis alicuius: quod tunc augmentum sit per accumulationem aduenientis cum eo cui aduenit. Accumulatio autem non est nisi secundum partes materie et videtur augmentum esse secundum materiam. Cuius etiam dedit idem Alexander rationem: si enim fiat augmentum aliquo extrinseco adueniente: oportet id adueniens subintrare in partes eius cui aduenit: quia propter hoc dedit natura corpori quod augetur vias que sunt vene et poros et spongiositatem. Constat autem quod subintratio est in materiales partes et ita iterum augmentum secundum materiam fieri videtur. Addit etiam Alexander quod augmentum sit per modum mixtionis aque cum vino ut dicit Aristoteles. que mixtio absque dubio pars est materie et non forme. Figura enim non miscet nec quantitas que sunt ex parte formalium membrorum. Hec autem et his similia determinare volentes prius dabimus rationes duas istius dicti quod dixit Alexander non esse proprium et postea soluemus ad obiecta. Ratio autem prima hoc est quod sicut habuimus id quod augetur in quo sicut in aucto principium est motus augendi et augendi: scilicet principium huius motus absque dubio non est nisi in parte dicta per species et formam: ergo et hoc ratio evidens est quia principium primum motus quod non augetur nec quod alteratur est in principio motus scilicet quod augetur et alteratur: quia secundum habet a primo quod ipsum principium motus. Constat autem quod vis anime que est primum principium operatur ut est in parte formali que est organica vel habens opus organicum sicut diximus prius. Secunda ratio est quod augeri et pati non idem sunt ut infra habetur sed id quod augetur virtute quam habet agit in cibum augentem et conuertit ipsum et vnit eum sibi: ergo secundum idem non erit pati: actio enim a forma est pati autem est materie ergo quod augetur per suam actionem est formale et non materiale. Est ergo dictum istud probatum necessariis rationibus: et non est tamen fuga inconuenientium. Soluentes ergo ad primum sine preiudicio dicimus quod formalis pars que augetur habet materiam sibi determinatam in qua formatur que est ex humido radicali et seminali supra: sic est humidum ex quo formantur membra organica et totum corpus phisicum cui anima prius infunditur. Formantur autem membra illa per virtutem formatiuam que est in semine diffusum in omnibus partibus que virtus inquam postea remanet in membris et operatur in nutrimentali humido similitudinem membri quod nutritur. Est enim humidum quoddam ex primo semine diffusum in omnibus partibus ex semine primo formatis cui additur humor ex nutrimento sumptus et per virtutem membri quantum possibile est assimilatur et additur parti materie: et tunc multiplicata materia extenditur quantum membrum et figura et sic fit augmentum: forma tamen saluatur in primis radicalibus et concedo quod deperditio fit in illis: sed non sit restauratio per equenale humidum sed per extraneum quod est nutrimentale: et ideo deperditione continue facta desiccatur humidum in quo fuit calor velut in sibi proprio: et tunc refrigerat et corrumpitur individuum: que tamen corruptio differt per humidum nutrimentale quod additur humido seminali. Et huius exemplum est in lampade ubi humor est imbibitus licinio et alius humor circumfusis vndique licinio nec primo fieri quod humo

humor imbibitus in licinio non continue secundum aliquid sui consumatur sed addit ei circumfusum quo retardatur eius consumptio et nutriatur flamma. Et si in lampade esset diversus humor diversorum elementorum quorum unus esset minus conveniens igni lampadis sicut humor esset aquaticus et alius viscosus in licinio conveniens nutrimento ignis: tunc esset magis simile: quia humor seminalis imbibitus radicalibus partibus primus multo convenientior est calori naturali quam nutrimentalis humor. Et ideo semper attrahit ipsum et consumit et tandem consumptio isto humore est calor refrigerat: et ideo plene non fit restauratio in ipso. Tamen si aliquid est simile in partibus habens humorem radicalem terrestrem et aquaticum sicut plante et quedam animalia sicut cancri: quedam membra formalia aliquandiu recreantur eis ex humido nutrimentali: sed hoc non diu fit: quia calor amittit suum vigorem sui humido extraneo et in talibus virtus formativa propter similitudinem partium non est distributa in membris: sed in uno membro quod est cor: vel id quod est in loco cordis in animalibus et radix in plantis et ex isto formantur omnes partes. Sed in animalibus magnam diversitatem habentibus in membris non potest hoc esse: quia formativa virtus non per eadem principia quibus utitur in manu potest aliquid formare in pede: et ideo virtus formativa que format humorem nutrimentalem in simili membro quantum potest non sita est in uno membro in talibus animalibus: et ideo membra formativa in alijs abscisa non recreantur. Caro autem que nihil aliud facit nisi quod replet vacuitates istas est maxime malis: et crescit et decrescit sicut in febricitantibus et convalescentibus per hoc patet solutio ad sequens: quoniam non tota materia effluit salva vita individui quod augetur et nutritur. Solutio autem sequens patebit ubi ostendetur quod id quod advenit non retinet suam quantitatem dum additur quantitas quam potentia habet non actu: et ideo cum non adducat se cum quantitate suam: nec ut maius nec ut minus se habet ad id cui additur sed potius ut materia influens vas: quod extenditur proportionaliter ad fluxum eius maiorem vel minorem. Nec est dicendum sicut quidam senserunt quod humidum sub maiori quantitate sit quam siccum: et ideo cum minimum humidum sit tantum quantum minus siccum: tunc cum convertitur minimum humidum nutrimentale in minimum siccum membri: tunc non efficitur tantum sed minus: quia secundum hoc sequeretur quod ad minus in decupla vel vigesima proportionem cresceret semper id quod crescit quod absurdum est: et ideo prima via est tenenda: quia illa est vera et inter philosophos approbata: bene tamen concedo quod augmentum non per accumulationem partis cum parte fit: sed potius per conversionem venientis ad id cui advenit in cuius materia extenditur quantitas et figura: subintratio tamen est ibi: sed non sicut dicit Alexander quod remaneat nutrimentum. quod infixum foraminibus: sed foramina sunt ut in ipsis divisum nutrimentum vndeque supponatur virtuti membri et facilius convertatur in membri materia cum plurimum nutrimentum tangat vndeque plurimum membri et virtute membri: hoc enim ingeniata est natura sciens quod divisius et facilius et utilius convertuntur quam unita mixtionem autem tales quales subsequenter determinabimus non negamus in augmento fieri: nec oportet quod miscibilis sit quantitas vel figura: quia sicut dixi-

mus anomomera quorum proprie est quantitas et figura non augentur nec per anomomera: et ideo in omiomeris est mixtio anime: et ideo consequenter est extensio quantitatis et figure in alijs de his ergo dictum sit.

Cap. ix. qualiter est illud adveniens quo fit augmentum.

Edicamus ergo ad propositum: cum enim habitum sit de eo quod augetur quod adveniente aliquo augetur: tunc quereretur aliquis quale oportet esse id adveniens quo augetur quod augetur. Manifestum autem est quoniam oportet esse potentia id quod auget: quia convertitur in id quod augetur: verbi gratia si caro augetur: tunc adveniens oportet esse carnem potentia: actu autem aliud quam caro: quia forte panis vel cibus alius vel humor ex alio per digestionem aliquam separatus: corrupto autem hoc quod est actu: tunc assumit formam aucti membri: et si id est caro: tunc iam caro generatum est. Non generatur ex potentia carne caro nova secundum se separata quia hoc esset generatio et non augmentatio: sed fit hoc caro que augetur que prius existit secundum formam in membro quod ad se convertit cibum quo fit augmentum. Non est enim hoc compositio sed eius quod ex nutrimento nascitur cum forma noviter generata ut constituitur hoc aliquid quod ex novo producit sed convertitur nutrimentum in id quod prius erat: et nunc est quia in membrum formale animati corporis quod est caro vel vena vel nervus vel aliud simile cuius forma recipit ipsum sicut vas aquarum quod extenditur per influxum eius.

Cap. x. quid patitur auctum ab augente.

Ed tunc aliquis quereretur quid patitur id quod augetur: verbi gratia membrum homogeneum ab eo quod auget ut a cibo: cum autem mixtio: siue mixtura duplex sit una de qua loquimur que est miscibilium alteratorum unio quando vix unumquodque mixtorum a virtute sua alteratur et omnia veniunt in medium: hoc enim est mixtura physica de qua scrutantur medici philosophi. Alia enim est mixtura vulgaris dum dicimus vinum esse mixtum quando multo vino modica aqua infunditur que tamen a vino assumitur et convertitur in vinum et tales mixturam dicimus corpus quod augetur pati a cibo quod fit augmentum: quia cibus a virtute corporis aucti convertitur in corpus auctum sicut et ignis copiosus augetur tangens vasa et convertens ipsa ad speciem suam quam multiplicat extendendo ea adurendo ita etiam in eo quod augetur quod est actu caro vel aliud corpus tangibile et facit actu carnem de potentia carne que advenit ei per cibum: facit autem in eo quod est similis cum ipso: quia unitur ei in specie quam prius habuit: et nunc habet et habebit: si enim seorsum produceret potentiam in actum siue formam substantialem: tunc esset generatio non augmentum: sicut enim dupliciter potest produci ignis in vasis secundum quod existente iam igne augetur in vasis vel quod existens ignis generetur in vasis: sed primus est augmentatio et secundum generatio.

Cap. xi. et est disgressio ostendens quis proprius modus augmenti et quis improprius.

B ij

**E**d obseruandum est augmentu in dici du-  
pliciter. s. proprie & improprie: proprie qui-  
dem augetur quod est animatum habens  
virtutem anime que dicitur uis augmentatiua que  
per calorem naturalē extendit ubiq; s. omnes dia-  
metros ad rectos angulos se interfecantes quarum  
vna desursum venit deorsuz: scda a dextro membro  
in sinistrum: tertia ab ante membri in retro eiusdem  
precipue cum extendit in quantitatem dyametri ad-  
uenientis a sursum in deorsuz. Improprie autez au-  
getur quod per naturalem calorem conuertit in se ali-  
quid quod non est ubiq; additum ei: nec est anima-  
tum: & sic ignis augetur per vzenda appo-  
sita: vnde vzenda non penetrant ubiq; ignem: nec materia om-  
nibus partibus additur: nec alie quedam conditio-  
nes augmenti saluantur: sed tamen hoc ita patet qd  
nihil inferiorum elementozuz augetur per superiora  
nec etiā im aer per ignem nec econuerso. Sed redea-  
mus ad id vnde recessimus ostendendo vtrum par-  
ticulare q̄tū aut vltē augetur.

**Cap. xij.** vtrum augetur quantum vniuersale vel  
particulare.

**Q**antum autem vniuersale non augetur in  
augumento sicut nec in generatione genera-  
tur aīal vniuersale in genere: qz nec homo  
nec aliquod singulorum siue singulariuz est alioruz  
generatur autez hoc ab hoc per se & homo ab ho-  
mine & animal ab animali per consequens: & in au-  
gmentatione hoc q̄tum per se augetur: & per con-  
sequens q̄tum in genere siue vniuersali. Caro autez  
& os & alia omīomera: aut man<sup>9</sup> aut crus & alia ano-  
mīomera augumentantur adueniente aliquo quāto  
quod tñ non est caro quanta aut manus quātā actu  
sed augetur isto adueniente quod potentia est vnū/  
quodq; s. caro & quantitas: opz enim in augmento  
id quod aduenit generari & carnem & quantum si de-  
bet augere sed s. m q̄ solum est potentia caro vel ali-  
ud membrum simile nutrit: q̄tum enim ad id quod  
auget & nutrit non differunt cibus & augens nisi rō-  
ne: qz vna essentia cibi est faciens vtrūq; s. m diuersū  
esse: qz s. qz potētia caro nutrit s. m ar qz potētia q̄ta  
auget: nec sufficit vt sit potētia q̄ta & nō potētia ca-  
ro: qz augmētū nō ē sine cibo nec opus augmētari  
ue sine ope nutritiue virtutis.

**Cap. xiij.** quare res semper nutritur & non semper  
augetur.

**A**deo etiāz res nutritur q̄ dñi saluatur in eē  
indiuidui: & diminuitur similiter: sed nō sē-  
per augumentatur & nutrimentum cuz au-  
gmentatione ex parte cibantis & augentis id idem  
est in essentia & s. bo: esse autē est aliud: s. m enīz qd est  
adueniēs potētia quāta caro est augmentū carnis  
s. m id autez qz solum potentia caro est nutrimentū.

**Cap. xiiij.** qualr auget spēs sine mā.

**E**t autem qd nutrit & augetur spēs siue for-  
ma considerata sine materia influente & ef-  
fluente non quidē s. m esse sed s. qz augetur  
& nutritur. Est autem in materia sicut potentia īma-  
terialis que non est materia: sed potius cōtinens ma-

teriam sicut vas & forma. Si autem aduenit per ei-  
bus aliqua materia que potentia est forma materia-  
lis. i. in actu membri formalis: & etiam ista materia  
potentia quanta sicut cibus qui est potentia quanta  
& caro: tunc hec forme siue species membrorum  
imateriales existentes erunt maiores: & quantitas &  
figura extenditur per id quod aduenit quod est po-  
tentia quanta caro. Si autem membrum formale in  
virtute conuertendi cibum laxatur: & non potest  
amplius extendere sicut vis vini debilitatur cū mul-  
totiens aqua mixtuz fuerit & tandem efficitur aqua  
tunc quantum recipiet dīminutionem: sed tamē spe-  
cies siue forma continens materiam influentem & ef-  
fluentem manet quādiu saluat indiuiduū.

**Cap. xv.** & est disgressio declarans quare res non  
semper augetur cum semper mutatur q̄diu viuit.

**T**endendum qd res augetur quodam tem-  
pore non semper ex causa vna que consi-  
stit in tribus partibus collectis quozū vnū  
est in humido seminali: hoc enim non est infinitum  
extensibile per humidum addituz ita vt aliquid ei<sup>9</sup>  
sit cum qualibet parte humidū additi sed potius in  
certa quantitate que ratio est magnitudinis genera-  
ti quantum s. m posse nature potest produci: & quā-  
do tātū producta sunt membra q̄tum potest produ-  
ci pati seminale humidum ex quo formata sunt tūc  
stat augumentuz: scdōz particulare est in calido natura-  
li quod est finitum & non potest facere plus q̄ est  
mensura sue essentie: & ideo quando hoc fecit stat  
augmentum: tertia causa tangitur a pho in littera  
quam prosequimur. s. qz extraneum humidum sem-  
per retinet aliquid de natura extranei: sanguis enīz  
de lactuca gñatus frigidus ē & caro erit frigida: & sic  
de alijs ex cibo generatis: & ideo continue debilita-  
tur in eo calidum & tandem ita stat qd non valet ex-  
tendere & ita stat augmentum. Sed quando  
stat augmentum non necessario stat nutrimentum  
quia fortioris caloris est facere duo q̄ vnū: for-  
tissimus ergo calor in humido molli & mollibus  
membris simul facit nutrimentum & extensionez de-  
bilior autem in siccioribus membris: & humido nō  
adeo obediēte retinet vnū qd est nutrire & admittit  
reliquum quod est exendere: precipue s. m dyame-  
trum qui venit a sursum membri in deorsum: & pre-  
cipue in membris duris que sunt ossa primo loco &  
post hec sunt nerui nec tamen post statum augmē-  
ti continue incipit dīminutio naturalis: qz in qualibz  
habitudine corpis sunt quatuor tempora silicet pri-  
cipium augmentum status & declinatio: & ideo res  
aliqua stat actu aucta: & tunc siccato humido natu-  
rali & infrigidatis membris per inductum humiduz  
extraneum quod inducitur sicut aqua in vinum ner-  
ui contrahuntur & corpus incuruatur & indurantur  
alia membra & frigiditate constringente corrugan-  
tur: & hec est dīminutio naturalis sequens augmē-  
tum & statum in isto: h igitur de augmentatione s. qz  
presens negocium sufficiant. Adhuc enim loquen-  
dum de ipsis erit in scia de anima sicut quedam de  
ipsis sunt dicta in phicis.

Tractatus

## Tractatus quartus de tactu.

Capitulum primum que sit intentio tactus et qualiter introducitur.

Initis autem ex premissis simplicibus motibus esset iam dicendum de generatione contracta ad materiam que est generatio simplicium corporum sed antecedentem oportet determinare ea que in generatione elementorum sunt sicut cause: quoniam oportet dicere de materia super quam est transmutatio communis elementorum ad mixtionem: et etiam de ipsis elementis secundum contrarietates que insunt eis utrum sint vel non sint et quot sint: et utrum unumquodque eorum est sempiternum intransmutabile sicut dicit Empedocles aut generantur equaliter et si generantur utrum generantur ad invicem omnia eodem modo sicut dicunt philosophi. Aut aliquod eorum est principium quod est ante ea ex quo generantur et in quod resolvuntur sicut diversi dixerunt ut Democritus Anaxagoras Homogenia et Eracitus vaporem et huiusmodi. Quia ergo ista inquirere habemus in secundo huius voluminis: oportet utique prius dicere antecedentia harum questionum de quibus nunc indeterminate dicitur a philosophis. Omnes autem qui elementa et ea que sunt ex elementis dicunt generari segregatione et congregatione dicunt ea facere et pati ad invicem. Aggregatio autem est mixtura quedam: et ideo de mixtione oportet primo dicere quia qualiter sit mixtio: et quid sit non est adhuc manifestum determinatum: cum autem que alterantur aggregantur et segregantur nihil horum suscipiant nisi sit aliquid agens et patiens: oportet etiam prius dicere de actione et passione. Illi enim qui dicunt plura elementa esse dicunt ea generari ex ad invicem per facere et pati. Similiter illi qui dicunt unum elementum esse primum necesse est dicere quid sit facere et pati: et in hoc recte dixit Diogenes cum dixit quod si omnia non essent ex uno materiali subiecto non essent ad invicem agere et pati verbi gratia non esset possibile quod calidum infrigidaretur nec rursus frigidum calefieret nisi haberet unum subiectum quod transmutatur secundum contraria habet: quia caliditas et frigiditas separata a materia non transmutantur ad invicem: sed manifestum est quod subiectum utriusque transmutatur secundum habet et alia contraria. Quapropter in quibus in facere et pati necesse est horum unam esse subiectam naturam que est materia susceptible contrariorum: licet autem bene dixit in hoc Diogenes tamen in hoc non dixit verum quod omnia talia esse dixit: quia non omnia suscipiunt formas contrarias: sed sola illa que ex invicem sunt scilicet quorum materia est una et forma contrarie: ideo ergo esse facere et pati est idem: sed si de facere et pati est videndum antequam queratur de generatione elementorum: oportet etiam prius determinare de tactu: quia ista non possunt etiam vere et principaliter facere et pati ad invicem non possunt se tangere: quapropter non est possibile misceri ad invicem ea que non possunt se tangere: ergo de tribus his determinandum est scilicet licet quid tactus et quid mixtura et quid factio. Sed in principio dicamus de tactu: quod est necesse quod quibus est mixtura quod illa se tangant sed non convertuntur: cum ergo primum natura sit a quo non convertuntur